Birinci Risale: "Fî't-Tahkîk fî'l-Keşf 'an Meseleti't-Tatlik bi't-Ta'lik" ve Muhtevası

Müftü Abdullah Efendi'nin üç talak mevzuunda yazdığı ilk risale, kardeşi şair Ahmed Hamdî'nin oğlu Numan Sâbit tarafından 1140/1727 tarihinde istinsah edilmiştir.⁴ Risalenin başına düşülen nottan, risaleyi istinsah eden Numan Sâbit'in de Müftülük yaptığını ve risalelerin yazarı Abdullah Efendi'nin öğrencisi olduğunu anlamaktayız.⁵ Risalenin başında başlık tam olarak verilmeksizin tatlik ve ta'lik'e dair bir risale olduğu belirtilmektedir.⁶ Ancak risalenin sonunda tam adının "Fî't-Tahkîk fî'l-Keşf 'an Meseleti't-Tatlik bi't-Ta'lik" olduğuna işaret edilmiştir.⁷

Onun birinci risalede konuyla alakalı olarak müracaat ettiği temel kaynağın Ebû Bekr Muhammed b. Fadl'a ait olduğuna işaret ettiği "el-Muhît" olduğunu görmekteyiz.²⁶ Yapmış olduğumuz incelemede böyle bir isme ait "Muhît" adlı bir esere rastlayamadık. Ancak Hanefî fıkıh âlimi Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed es-Serahsî'nin (483/1090) İslam Fıkıhı'na dair "el-Muhît" ya da "el-Muhît fî'l-Fürû'" olarak adlandırılan meşhur bir eseri vardır. Abdullah Efendi muhtemelen Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed yerine yanlışlıkla Ebû Bekr Muhammed b. Fadl yazmıştır. Dolayısıyla yazarın ismini verdiği fıkıh âlimi Serahsî ve kullandığı kaynak da onun "el-Muhît" adlı eseri olmalıdır.

Bunun dışında o, "el-Uyûn" adlı bir eserden alıntı yapmıştır.²⁷ Bu kaynağın, Hanefî fıkıh âlimi Ebû'l-Leys es-Semerkindî'nin (383/993) fıkıha dair eseri olan "Uyûnu'l-Mesâil" olması muhtemeldir.

Müftü Abdullah Efendi'nin, yazarını belirtmeksizin ismini verdiği bir diğer kaynak da "Kitâbu'l-Bahr"dır.²⁸ Osmanlı ilmî çevrelerinde benzer isimli pek çok fıkıh eserinin mevcudiyeti tespit edilmektedir. Ancak bunların içerisinde özellikle yaygın olarak varlığına şahit olduğumuz üç eserden söz edebiliriz. Birincisi Hanefî âlimi İbn Nuceym el-Mısrî'ye (1563) atfedilen "Bahru'r-Râik fî Şerhi Kenzi'd-Dekâik" adlı fıkıh eseridir. Osmanlıda yaygın olarak kullanılan bir diğer fıkıh eseri ise İbnü's-Sa'atî el-Bağdâdî'ye (694/1295) atfedilen "Mecma'u'l-Bahrayn ve Mültekân-Nehrayn"dır. Bu esere yapılmış bir şerh olan Abdulaziz et-Tirevî Feriştahoğlu'na (797/1395) atfedilen "Şerhu Mecma'î'l-Bahrayn ve Mültekân-Nehrayn" adlı eser de oldukça yaygın olarak kullanılmıştır. Yazarın

25 Müftü Abdullah Efendi, Fî't-Tahgîg fî'l-Keşf 'an Meseleti't-Tatlig bi't-Ta'lig, 241, 242, 245, 251.

26 Müftü Abdullah Efendi, Fî't-Tahgîg fî'l-Keşf 'an Meseleti't-Tatlig bi't-Ta'lig, 243, 244, 247, 248.

Abdullah Efendi'nin "Nihâye" olarak adlandırdığı eser ise, Merğînânî'nin "Hidâye"sinin diğer bir şerhi olan Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî'ye ait "en-Nihâye fi Şerhi'l-Hidâye" adlı kaynak olmalıdır. Bunun dışında Yakup Paşa'nın görüşlerine yer verdiğini görmekteyiz.³⁴ Ya'kûb Paşa (891/1486), Hızır Bey'in oğludur ve onun "Hâşiye 'alâ Şerhi Vikâyeti'r-Rivâye fi Mesâilî'l-Hidâye" adlı bir eseri vardır. Dolayısıyla Müftü Abdullah Efendi, konuyla alakalı görüşlerini ortaya koymak ve delillendirmek için büyük oranda Merğînânî'nin "Hidâye"sinin şerhlerine dayanmıştır.